
П Р И К А 3 № 58 

ПО УПРАВЛЕНИЮ ФИНАНСОВ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ПРОХОРОВСКОГО РАЙОНА

от 3 декабря 2020 года

Об утверждении формы соглашения 
о мерах по социально - экономическому 
развитию и оздоровлению 
муниципальных финансов городского 
и сельских поселений муниципального 
района «Прохоровский район»

В соответствии с постановлением администрации Прохоровского района от 
30 декабря 2019 года №1299 «Об утверждении Порядка заключения соглашения о 
мерах по социально - экономическому развитию и оздоровлению муниципальных 
финансов городского и сельских поселений», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить форму соглашения о мерах по социально - экономическому
развитию и оздоровлению муниципальных финансов городского и 
сельских поселений муниципального района «Прохоровский район» 
(прилагается).

2. Утвердить форму отчета об исполнении обязательств муниципальных 
образований Прохоровского района, получающих дотации на 
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений (прилагается).

3. Довести настоящий приказ до сведения главных распорядителей
бюджетных средств муниципального района «Прохоровский район».

4. Признать утратившим силу приказ управления финансов и налоговой 
политики администрации Прохоровского района от 30.12.2019 года №82 
«Об утверждении формы соглашения о мерах по социально - экономическому 
развитию и оздоровлению муниципальных финансов городского и 
сельских поселений».

5. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2021 года и подлежит размещению на
официальном сайте администрации Прохоровского района в разделе «Бюджет».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
главы администрации района по экономическому развитию, финансам и 
бюджетной политике -  начальника управления финансов и налоговой 
политики Ворону Г.В. и начальника бюджетного отдела управления 
финансов и налоговой политики Чернову Т.А.

Заместитель главы администрации района 
по экономическому развитию, финансам 

и бюджетной политике - начальник 
управления финансов и налоговой политики 

администрации Прохоровского района Г.В. Ворона



УТВЕРЖДЕНА 
приказом управления финансов и 

налоговой политики администрации 
Прохоровского район 

от 03 декабря 2020 года № 58

Форма типового соглашения 
о мерах по социально- экономическому развитию и оздоровлению

муниципальных финансов бюджета________________ поселения
муниципального района «Прохоровский район»

пгт. Прохоровка «___ »________20_

Управление финансов и налоговой политики администрации 
Прохоровского района, именуемое в дальнейшем «Управление», в лице 
заместителя главы администрации района по экономическому развитию, 
финансам и бюджетной политике -  начальник управления финансов и
налоговой политики администрации района_____________________,
действующей на основании Положения об управлении финансов и налоговой 
политики администрации Прохоровского района, с одной стороны, и глава 
администрации Беленихинского сельского поселения муниципального района
«Прохоровский район» ___________________  , являющийся получателем
дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности сельского поселения из 
бюджета муниципального района «Прохоровский район» и доходов по 
заменяющим указанные дотации дополнительным нормативам отчислений от 
налога на доходы физических лиц, именуемый в дальнейшем «Получатель»,
действующий на основании Устава ____________  поселения муниципального
района «Прохоровский район», с другой стороны, далее именуемые «Стороны», 
в соответствии с постановлением администрации Прохоровского района от 30 
декабря 2019 года № 1299 «Об утверждении Порядка заключения соглашений о 
мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению 
муниципальных финансов городского и сельских поселений» заключили 
настоящее Соглашение о нижеследующем.

1.Предмет Соглашения

Предметом настоящего Соглашения является осуществление в ___  году
мер по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных
финансов ___________  поселения муниципального района «Прохоровский
район», являющегося в _____  году получателем дотации на выравнивание
бюджетной обеспеченности городского (сельских) поселений из бюджета
муниципального района, предусмотренных Таблицей 1 Приложения ___ к
решению Муниципального совета от __________ 20__ года № ___«О
районном бюджете на _____  год и на плановый период ____  и ____  годов»
(далее — Получатель).



2.Права и обязанности сторон

2.1. Получатель в _____году обязан осуществить следующие меры по
социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных 
финансов:

2.1.1. Реализовать следующие меры, направленные на снижение уровня 
дотационности, долговой нагрузки, увеличение налоговых и неналоговых 
доходов консолидированного бюджета муниципального образования 
Прохоровского района:

а) провести оценку эффективности налоговых льгот 
(пониженных ставок по налогам), предоставляемых органами местного 
самоуправления в соответствии с общими требованиями к оценке налоговых 
расходов, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 22 июня 2019 года №796 «Об общих требованиях к оценке 
налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований» в срок до 1 августа____года;

б) утвердить и (или) актуализировать план по отмене 
неэффективных налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), 
предоставленных органами местного самоуправления в срок до 1 октября 
____года;

в) представить в управление результаты оценки эффективности 
налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), проведенной в
соответствии с подпунктом «а» настоящего пункта, в срок до 5 августа_____
года;

г) обеспечить рост налоговых и неналоговых доходов местного 
бюджета по итогам исполнения консолидированного бюджета
муниципального образования за _____ год по сравнению с уровнем
исполнения_____года по указанным показателям в сопоставимых условиях;

д) обеспечить не превышение уровня муниципального долга выше 50 
процентов к доходам местного бюджета без учета объема безвозмездных 
поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным 
нормативам отчислений;

е) ограничить ставки по кредитам, привлекаемым муниципальным 
образованием от кредитных организаций, в размере ключевой ставки 
Центрального банка Российской Федерации плюс 1 процентный пункт;

ж) не допускать нарушения предельных значений параметров 
муниципального долга, установленных Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, не допускать просроченной задолженности по долговым 
обязательствам муниципального образования по данным муниципальной 
долговой книги по состоянию на первое число отчетного месяца;

з) обеспечить достижение следующих показателей экономического 
развития муниципального образования:

- количество субъектов малого и среднего предпринимательства 
(включая индивидуальных предпринимателей) на 10 тыс. человек населения 
219 (единиц);

- численность безработных граждан, зарегистрированных в органах



службы занятости, в 20__году по сравнению с уровнем 20__ года - 100 (в
процентах).

2.1.2.Обеспечить исполнение отдельных расходных обязательств, 
предусмотренных в виде дополнительной финансовой помощи в составе 
дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности городского (сельских) 
поселений.

2.1.3. Реализовать следующие меры, направленные на бюджетную 
консолидацию:

а) актуализировать план мероприятий по оздоровлению муниципальных 
финансов, сокращению муниципального долга и совершенствованию 
долговой политики;

б) актуализировать и утвердить основные направления долговой 
политики муниципального образования Белгородской области на 
соответствующий трехлетний период с учетом мероприятий, обеспечивающих 
выполнение условий соглашений по реструктуризации бюджетных кредитов;

в) исполнить принятые муниципальным районом обязательства по 
достижению целевых показателей повышения оплаты труда работников 
бюджетной сферы в соответствии с указами Президента Российской 
Федерации;

г) не устанавливать и не исполнять расходные обязательства, не 
связанные с решением вопросов, отнесенные Конституцией Российской 
Федерации и федеральными законами, законами субъектов Российской 
Федерации, решениями Муниципального совета, администрации 
Прохоровского района к полномочиям органов местного самоуправления;

д) не устанавливать новые расходные обязательства, не увеличивать 
расходы на выполнение действующих расходных обязательств, не 
обеспеченные финансовыми ресурсами;

е) соблюдать формирование расходов на оплату труда депутатов, 
выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) 
содержание органов местного самоуправления, установленных 
Правительством Белгородской области и Муниципальным советом 
Прохоровского района.

2.1.4. Реализовать следующие меры, направленные на повышение 
эффективности использования бюджетных средств и качества управления 
муниципальными финансами:

а) не допустить возникновения по состоянию на первое число каждого 
месяца просроченной кредиторской задолженности по социально значимым 
направлениям, финансируемым из бюджета городского (сельских) поселений;

б) обеспечить не увеличение общей численности работников органов 
местного самоуправления и муниципальных учреждений, учреждений 
субъекта Российской Федерации, а также направлять на согласование в 
управление проекты муниципальных нормативных правовых актов об 
увеличении численности работников органов местного самоуправления и (или) 
муниципальных учреждений до их принятия в случае необходимости 
увеличения численности работников;

в) не принимать решений о повышении оплаты труда работников 
органов местного самоуправления на уровень, превышающий темпы



повышения оплаты труда работников органов государственной власти на 
уровне муниципального района;

г) размещать на официальном сайте органа местного самоуправления в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение десяти 
рабочих дней с даты утверждения в последней редакции решения о местном 
бюджете;

д) ежемесячно размещать на официальном сайте органа местного 
самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
отчеты об исполнении местного бюджета в срок до 25-го числа месяца, 
следующего за отчетным.

2.1.5. Направлять на согласование в Управление:
а) основные параметры проекта бюджета городского (сельских)

поселений на ____  год и на плановый период ___  и ___  годов (доходы,
расходы, источники финансирования дефицита бюджета муниципального 
образования по видам источников; программа муниципальных заимствований 
и основные направления долговой политики на соответствующий трехлетний 
период) до внесения в представительный орган городского (сельских) 
поселений;

б) проекты решений о внесении изменений в бюджет городского
(сельских) поселений на ____  год и на плановый период ___  и ____  годов
до внесения в представительный орган городского (сельских) поселений в 
случае, если указанные изменения приводят к изменению дефицита бюджета 
городского (сельских) поселений;

в) проекты решений по установлению (увеличению расходов на 
выполнение) публичных нормативных обязательств городского (сельских) 
поселений.

2.1.6. Направлять в Управление ежеквартально до 20 числа месяца, 
следующего за отчетным, начиная с апреля 20__ года, отчет об исполнении 
обязательств Получателя, предусмотренных пунктами 2.1.1. - 2.1.5 настоящего 
Соглашения.

2.2. Получатель вправе обращаться в Управление с инициативой о 
внесении изменений в настоящее Соглашение в случае невозможности 
выполнения обязательств, установленных пунктом 2.1 настоящего 
Соглашения, вследствие обстоятельств, не зависящих от действий 
(бездействия) Получателя.

В случае планируемой экономии в рамках целевых расходных 
обязательств Получатель обязан направить в адрес Управления ходатайство о 
возможности перераспределения расходов в рамках целевых расходных 
обязательств либо направления их на решение вопросов местного значения.

Экономию, сложившуюся в результате снижения лимитов 
электропотребления в рамках организации наружного освещения населенных 
пунктов района, возможно перераспределить в пределах целевых расходных 
обязательств либо направить на первоочередные расходы.

Возврат неиспользованных остатков целевых средств и экономии 
осуществляется в соответствии с порядком взыскания неиспользованных 
остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 
предоставленных из бюджета района, утвержденным приказом управления 
финансов и налоговой политики администрации Прохоровского района от 30



декабря 2019 года № 81.
2.3. Управление обязано:

2.3.1. Перечислять дотацию в установленном порядке на единый счет 
местного бюджета, открытый в управлении Федерального казначейства по 
Белгородской области.

2.3.2. Осуществлять контроль за исполнением настоящего Соглашения.
2.3.3. Направлять заключения:
- в течение 20 (двадцати) рабочих дней со дня поступления в 

Управление обращения Получателя по вопросам основных параметров
проекта бюджета поселения н а ____год и на плановый период____ и ____
годов;

- в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня поступления в Управление 
обращения Получателя по вопросам проектов решений о внесении изменений
в бюджет н а ____год и на плановый период____ и ____ годов в случае, если
указанные изменения приводят к изменению дефицита бюджета поселения.

3. Ответственность сторон

3.1.В случае несоблюдения сроков заключения соглашения, а также 
невыполнения Получателем обязательств, предусмотренных настоящим 
Соглашением, за исключением обязательств, предусмотренных подпунктами 
«г» и «з» подпункта 2.1.1 пункта 2.1 настоящего Порядка, глава 
администрации городского (сельского) поселения, применяет меры 
дисциплинарной ответственности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации к должностным лицам администрации сельского 
поселения, чьи действия (бездействия) привели к нарушению указанных 
обязательств.

3.2. Получатель освобождается от ответственности за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение взятых на себя обязательств в следующих случаях:

прекращение в установленном законодательством порядке 
полномочий главы администрации сельского поселения, подписавшего 
соглашение, обязательства по которому нарушены;

возникновение обстоятельств непреодолимой силы (чрезвычайных 
ситуаций), препятствующих выполнению сельским поселением таких 
обязательств.

4. Внесение изменений и дополнений в Соглашение

4.1. По взаимному соглашению Сторон, а также в случае изменения 
бюджетного законодательства Российской Федерации, законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах в настоящее Соглашение могут 
быть внесены изменения и дополнения путем подписания дополнительного 
соглашения, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

5. Срок действия Соглашения

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 1 января 20___года и
действует до 31 декабря 20___года.



6. Другие условия

6.1. Настоящее Соглашение составлено на шести листах в 2-х экземплярах, 
имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

Подписи Сторон

От Управления: Получатель:

Заместитель главы администрации Глава администрации
района по экономическому развитию, ____________________
финансам и бюджетной политике -  ____________ поселения
начальник управления финансов и 
налоговой политики администрации 
Прохоровского района



1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

УТВЕРЖДЕНА 
приказом управления финансов и налоговой политики 

администрации Прохоровского района 
от «03» декабря 2020 года №58

Отчет об исполнении обязательств муниципальных образований Прохоровского района, получающих дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений
по состоянию н а_______ 20__года

Наименование 
муниципального образования

Наименование це левых направлений расходов

Первонача
льный

бюджет

Направление 1

Уточнено 
решением 
о бюджете 
на 20_год

Исполне
но

Причины
неосвоения

%
исполн

ения

Первонача
льный

бюджет

Направление 2
Уточнено 
решением 
о бюджете 

на 2020 
год

Исполне
но

Причины
неосвоения

%
исполн

ения

ИТОГО

Первоначаль 
ный бюджет

Уточнено 
решением 
о бюджете 

на 2020 
год

Исполнено

4 9 10 11 12 13 14 15
Администрация Беленихинского 
сельского поселения

#ДЕЛ/
0!

#ДЕЛ/
0!

Администрация Береговского 
сельского поселения

#ДЕЛ/
0!

#ДЕЛ/
0!

Администрация Вязовского 
сельского поселения

#ДЕЛ/
0!

#ДЕЛ/
0!

Администрация Журавского 
сельского поселения

#ДЕЛ/
0!

#ДЕЛ/
0!

Администрация 
Коломыцевского сельского 
поселения

#ДЕЛ/
0!

#ДЕЛ/
0!

Администрация Кривошеевского 
сельского поселения

#ДЕЛ/
0!

#ДЕЛ/
0!

Администрация Лучковского 
сельского поселения

#ДЕЛ/
0!

#ДЕЛ/
0!

Администрация 
Маломаяченского сельского 
поселения

#ДЕЛ/
0!

#ДЕЛ/
0!

Администрация Плотавского 
сельского поселения

#ДЕЛ/
0!

#ДЕЛ/
0!

Администрация 
Прелестненского сельского 
поселения

#ДЕЛ/
0!

#ДЕЛ/
0!

Администрация 
Подолешенского сельского 
поселения

#ДЕЛ/
0!

#ДЕЛ/
0!

2 3 5 6 7 8



12 Администрация Петровского 
сельского поселения

#ДЕЛ/
0!

#ДЕЛ/
0!

#ДЕЛ/
0!

13 Администрация Призначенского 
сельского поселения

#ДЕЛ/
0!

#ДЕЛ/
0!

#ДЕЛ/
0!

14 Администрация Радьковского 
сельского поселения

#ДЕЛ/
0!

#ДЕЛ/
0!

#ДЕЛ/
0!

15 Администрация Ржавецкого 
сельского поселения

#ДЕЛ/
0!

#ДЕЛ/
0!

#ДЕЛ/
0!

16 Администрация Холоднянского 
сельского поселения

#ДЕЛ/
0!

#ДЕЛ/
0!

#ДЕЛ/
0!

17 Администрация Шаховского 
сельского поселения

#ДЕЛ/
0!

#ДЕЛ/
0!

#ДЕЛ/
0!

18
Администрация городского 
поселения "Поселок 
Прохоровка"

#ДЕЛ/
0!

#ДЕЛ/
0!

#ДЕЛ/
0!

#ДЕЛ/
0!

#ДЕЛ/
0!

#ДЕЛ/
0!Итого местные бюджеты 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0


